Solibia uxor olim Bonaiuti.
 Berta uxor olim Burnaccii.
 Lieta uxor olim Bonfillioli.
 Contessa uxor olim Corbinelli.

(S. N.) Ego Lot Formagii imperiali auctoritate iudex publicusque notarius predicta, inbreviata et scripta in quodam libro inter cetera que continentur in ipso libro sub suprascripta intitulatione a Salvi iudice et notario qui morte preventus

(1) In margine in principio di linea: " Eodem - .

ea non complevit, ex mandato et commissione mihi facta a dicto Formagio iudice et notario patre meo, ab eodem Salvi hec scribendi et complendi mandatum habente, scripsi et in publicam formam redegi.

XXXI. — *Viviano del fu Aiuto da Carmignano riceve 12 danari pisani a mutuo da Buonaccorso di Latino, mentre ambedue si trovavano nell'esercito fiorentino presso la porta Camollia all'assedio di Siena.*

1233 Giugno 13. - *Riformagioni di Firenze (1).*

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo tricesimo tertio, idibus iunii, indictione sexta. Actum in exercitu Florentino cum erat prope portam Camollie et obsidebatur Senas. Vivianus quondam Aiuti de Carmignano fuit confessus se mutuo accepisse a Bonaccorso Latini, scilicet duodecim denarios pisanos, quos promisit solvere reddere et dare illi vel eius heredibus aut cui concesserit bonos hinc ad kalendas septembris proximi vel ante; si contra fecerit et ita in totum ut dictum est non solverit et dederit, per stipulationem promisit illi et heredibus et cui concesserit solvere et dare nomine pene dupli solidos viginti quattuor denariorum pisanorum et dampna et expensas resarcire, omnia et singula sua bona mobilia et immobilia presentia et futura iura actiones et nomina pro predictis omnibus iure pignoris obligando, et se pro eo precarie constituit possidere, exceptioni non numerate pecunie et beneficio et auxilio nove constitutionis et privilegio fori et omni alii exceptioni renuntiando.

Cui predicto Viviano confitenti et guarentanti precepi ego Iacobus Bellundi notarius ex officio guarentisie michi per capitulum constituti Florentie concesso ut dictum debitum dicto termino solverit, et predicta omnia et singula observaret faceret et adimpleret. Testes Burnettus Angiolelli et Borghese Barocoli.

(S. N.) Ego Iacobus Bellundi imperiali auctoritate notarius hec omnia me presente acta rogatus publice scripsi.

XXXII. — *I Potestà di Volterra e di S. Gimignano e gli ambasciatori dei due Comuni compromettono nel Potestà e Comune di Firenze per comporre le liti insorte fra le due città in occasione delle novità avvenute in Montevoltraio.*

1233 Agosto 25. - *Volterra.*

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo trigesimo tertio, octava kalendas septembris, indictione sexta. Actum Florentie in palatio comunis Florentie, congregatis ibidem consiliariis utriusque consilii Florentie specialis et generalis

(1) La pergamena che contiene quest'atto ed altri due che lo precedono è cucita insieme ad altra pergamena contenente un atto di vendita del 26 Marzo 1232, colla qual data il rotolo è indicato. Anche gli altri due atti della nostra pergamena sono atti di vendita, fatti come il primo da Viviano del fu Aiuto di Carmignano a Buonaccorso di Latino, datati l'uno 1233 (stil fior. 32) Gennaio 20, e l'altro 1232 (stil fior. 33) Marzo 10.

ad sonum canpane more solito et presentibus testibus Skiantalasta camerario comunis Florentie filio Ugolini Gonnelle, et Torrisciano bannitore comunis Florentie, et Cavalcante f. Alberti de Cersine et aliis pluribus. Dominus Corsinus comes de Gangalandi dei gratia Vulterratorum potestas et domini Galganus iudex f. Bonparentis et Lamprettus quondam Truffetti et Vincentius quondam Aldobrandini ambaxiatores eiusdem terre et comunis Vulterre in solidum se vice et nomine civitatis et comunis Vulterre obligantes ex parte una, et dominus Baldovinettus del Cece dei gratia castri Sancti Geminiani potestas et eiusdem terre ambaxiatores domini Iacob iudex et notarius et Andreas notarius et Ubaldus f. Arrighi Christofori in solidum se vice et nomine castri et comunis sancti Geminiani ex altera parte obligentes, consenserunt in dominum Taurellum de Strata dei gratia Florentie potestatem pro comuni Florentie tamquam in amicum comunem, et eidem compromiserunt et commiserunt pro comuni Florentie recipere ad terminandam et arbitrandam et laudandam et concordandam litem et differentiam et repetitionem que hinc inde et inter utrumque comune et potestates et homines utriusque comunis vertebatur vel verti poterat occasione novitatis nuper facte in castro seu arce de Monte Volteraio et in personis vel contra personas Aldobrandini de Solatio f. quondam Paganelli et eius nepotes scilicet Berlingherium et Gollum f. quondam Cavalcalonbardi et bona eorum vel ea occasione. Et promiserunt observare et facere quicquid a dicta potestate cum consilio Florentine civitatis aut cum aliquot ex sapientibus ipsius consilii vel aliis sapientibus civitatis Florentie super predictis fuerit pronuntiatum vel laudatum vel arbitratum sen terminatum vel concordatum fuerit et non remove ad penam mille marcarum argenti, quam solvere ipsi potestati pro comuni Florentie promisit pars que non observaverit et dampnum et expensas emendare et post ratum tenere et observare, renuntians omni speciali et generali iuris et legum auxilio et exceptionibus.

(S. N.) Ego Giambonus imperatoris auctoritate iudex et notarius et tunc pro comuni Florentie notarius existens, hec omnia coram me acta de voluntate utriusque partis publice scripsi et conplevi.

XXXIII. — *Lodo del Potestà e Consiglieri di Firenze per le liti vertenti fra il Comune di Volterra e quello di S. Gimignano in occasione delle novità avvenute in Montevoltraio.*

1233 Agosto 31. - (Unita con la carta precedente).

In dei nomine, amen. Nos Taurellus de Strata dei gratia Florentie potestas pro nobis et comuni Florentie arbiter et amicus comunis electus ex compromisso partium inter dominos Corsinum comitem de Gangalandi Vulterratorum potestatem et ambaxiatores eiusdem terre et comunis Vulterre videlicet Galganum iudicem filium Bonparentis et Lamprettum quondam Truffetti et Vincentium f. quondam Aldobrandini in solidum se vice et nomine civitatis et comunis Vulterre obligantes ex parte una, et dominos Baldovinettum del Cece potestatem castri Sancti Geminiani et eiusdem terre ambaxiatores scilicet Iacob iudicem et notarium et Andream notarium et Ubaldum f. Arrighi Christofori in solidum se vice et nomine castri et comunis Sancti Geminiani obligantes ex altera parte, super litibus et differentiis

et repetitionibus que inter utrumque comune et potestates et homines utriusque comunis vertebantur vel verti poterant occasione novitatis nuper facte in castro vel arce de Monte Volterraio et in personis et contra personas Aldobrandini de Solutia f. quondam Paganelli et nepotes eius Berlingherium et Gollum f. quondam Cavalcalonbardi, habito consilio totius comunis Florentie cum consilio omnium consiliariorum ipsius consilii, sic laudamus pronuntiamus arbitramur et terminamus et concordamus, videlicet quod comune Sancti Geminiani predicti et potestas et ambaxiatores predicti et homines ipsius comunis destruant irritent cassent et revocent et destrui et irritari cassari et revocari faciant omnes et singulas novitates factas seu compositas vel ordinatas seu scriptas a suprascripta potestate Sancti Geminiani et hominibus ipsius castri seu aliquo eorum vel alia qualibet persona pro eis vel ipso comuni et castro Sancti Geminiani in castro et arce Montis Volterai et in personis et contra personas dictorum Aldobrandini et eius nepotum et in possessionibus et rebus eorum a kalendis maii citra, et ut debeant absolvere et liberare dictum Aldobrandinum et nepotes eius predictos et quemlibet eorum ab omnibus et de omnibus et singulis obligationibus promissionibus iuramentis securitatibus fideiussoribus et venditionibus et alienationibus factis seu prestitis a prefatis Aldobrandino et nepotibus eius vel aliquo eorum ipsi potestati et comuni Sancti Geminiani vel alteri persone pro ipso comuni et castro Sancti Geminiani a kalendis maii citra; quas siquidem novitates et omnes et singulas promissiones securitates iuramenta fideiussores et scripturas cassamus et irritamus et nullius esse momenti pronuntiamus. Item eodem modo laudamus promittimus arbitramur et terminamus et concordamus quod comune Vulterre predicte et potestas et ambaxiatores predicti et homines ipsius comunis destruant irritent cassent et revocent et destrui et irritari cassari et revocari faciant omnes et singulas securitates factas seu compositas vel ordinatas seu scriptas a suprascripta potestate Vulterre et hominibus ipsius civitatis seu aliquo eorum vel alia qualibet persona pro eis vel ipso comuni Vulterre a kalendis maii citra in predicto castro et arce Montis Vulterai vel in personis vel contra personas ipsius castri et arcis; quas si quidem novitates omnes et singulas cassamus et irritamus et nullius esse momenti promittimus. Omnia et singula suprascripta et determinata pro utraque parte observari et conpleri promittimus ut dictum est hinc ad decem dies proximos, salvo utriusque parti omni iure et bono usu et consuetudine et omnibus instrumentis utriusque partis factis seu competentibus a kalendis maii retro, et salva pace olim inter utrumque comune facta, et eo salvo quod ista talis pronuntiatio et laudum seu arbitrium nullum inferat preiudicium alicui partium in aliis competentibus alicui partium a kalendis maii retro.

Latum et factum et pronuntiatum et recitatum et lectum est hoc laudum et arbitrium et pronuntiatio in consilio Florentie speciali et generali in palatio comunis Florentie, presentibus potestatibus et ambaxiatoribus predictis et utriusque comunis et presentibus testibus ad hec dominis Rolando, Rango, Guidone, Guascono iudicibus et assessoribus dicte potestatis domini Taurelli et Iacob Zuccalino notario dicte potestatis, et Guascone notario quondam Buonfillioli et Sanzonome iudice et Torrisciano bannitore comunis Florentie et aliis pluribus. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo tertio, pridie kalendas septembris, indictione sexta. Et omnes predicti consilii utriusque consilii specialis et generalis consenserunt et consilio eorum confirmaverunt et statuerunt et decreverunt predictum

laudum et pronuntiaverunt et arbitraverunt et concordaverunt bene factum et factam et firmum et stabile semper voluerunt nullo contradicente.

(S. N.) Ego Gianbonus imperatoris auctoritate iudex et notarius et tunc pro comuni Florentie notarius existens, hec omnia me presente acta de mandato parabula et voluntate dicte potestatis Florentie et consiliariorum scripsi publice et complevi (1).

XXXIV. — *Protesta del nunzio dei Signori di Montevoltraio, ai quali secondo il lodo del Potestà di Firenze doveva esser resa la rocca di detto luogo dagli ambasciatori di S. Gimignano, di non aver potuto ricevere libera e spedita la rocca stessa, perchè le guardie armate del Comune di S. Gimignano non l'avevano abbandonata.*

1233 Settembre 7. - Volterra.

In nomine domini, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo trigesimo tertio, die septimo idus septembris, indictione sexta. Pateat manifeste quod Danielle quondam Biffoli procurator et certus nuntius a domino Ildebrandino de Solatio et a Gullo quondam Cavalcalambardi factus et constitutus, ut hoc et alia continentur in scriptura inde facta manu mei Actaviani notarii, inquirendo sicut procurator et certus nuntius dictorum domini Ildebrandini et Gulli procuratorio nomine pro eis petiit a domino Baldovincto del Cece rectore Sancti Geminiani et a Iacoppo et Andrea et Incontro et Bonensegna ambasciatoribus tunc apud Motem (*sic*) Vultraium existentibus pro dicto comuni Sancti Geminiani ut sibi Daniello recipienti vice et nomine dictorum domini Ildebrandini et Gulli redderent roccam de Monte Vultraio et omnia eorum bona tenutasque omnes et possessiones eorum liberam et liberam et expedita (*sic*) in omnibus et per omnia, ut continetur in laudo sive arbitrio dato a domino Taurello dei gratia Florentie potestate et scripto manu Giamboni Orciolini iudicis et notarii, et ut eum pro ipsis domino Ildebrandino et Gullo mitterent in tenutam et possessionem predictorum, protestando etiam et dicendo se prestitum et paratum esse ita ut supradictum est ab eis recipere. Qui dominus Baldovinctus taliter ipsi Daniello respondit et dixit, quod volebat consiliari (2) cum sapientibus eius, et habito eorum consilio ego et ipsi pro me respondebimus tibi sicut fuerit respondendum et ea que debemus facere faciemus. Reversus postea idem Baldovinctus et eius dicti sapientes cum eo, inter quos erat dominus Bene de Monteficalli iuris peritus pro eodem domino Baldovincto, respondit et dixit quod ipse volebat scire et videre si idem Danielle erat vel esset procurator et certus nuntius ut dicebat; et hoc ita viso dixit quod si esset legitimus procurator quod faceret ea que facere deberet. Qui Danielle supradictus, ad dicti domini Baldovincti et dictorum ambasciatorum et dicti comunis Sancti Geminiani omnem malitiam removendam, rogavit me Actavianum notarium ut dictam procuracionem legerem supradictis domino Baldovincto et ambasciatoribus, dicendo

(1) In fine della pergamena d'altra mano: « Ostenso iudici ».

(2) Era scritto « consiliarii »: l'ultimo *i* è stato espunto.

eis idem Danielle quod faciebat eis et facere volebat copiam de dicta procuratione ad eorum sensum et voluntatem et ego Actavianus notarius dictam procurationem legi; quam cartam procurationis dicti dominus Baldovinctus et ambasciatores explari (*sic*) fecerunt a quodam notario. Iterum dictus Danielle inquisivit et petiit et protestatus fuit dictis domino Baldovincto et ambasciatoribus in omnibus et per omnia ut supra petiit inquirendo. Qui dominus Baldovinctus respondit et dixit ei: Eas superius in roccam, et tolle et tene eam. Set non quod dictus Baldovinctus nec dicti ambasciatores moverent se ad eundum cum eo superius in dictam roccam, nec quod facerent descendere custodias plures armatas que ibi erant pro comuni Sancti Geminiani. Et tunc dictus Danielle iterum protestatus fuit et dixit quod prestitus et paratus erat recipere et tenere predicta supra petita pro dicto domino Ildebrandino et Gullo et Berlingherio si idem dominus Baldovinctus pro comuni Sancti Geminiani restitueret et redderet ei pro ipsis domino Ildebrandino et Gullo et Berlingherio libere et expedite sine contemptione et briga et molestia, et sicut continetur in laudo vel arbitrio iam predicto in omnibus et per omnia et singula, et si faceret descendere de dicta rocca custodias iam predictas, quas custodias supradictas ego Actavianus notarius in dicta rocca stantes armatas vidi cum testibus infrascriptis in turri et in aliis locis dicte rocche, et quasdam ex eis bene armatas descendere vidi usque inferius im (*sic*) burgum et postea superius in roccam reverti et redire in presentia testium infrascriptorum.

Facta est vel facte sunt dicte protestationes apud Montem Vultraium im platea sive cimiterio ex parte antea plebis de Monte Vultraio.

Coram Anfosso de Florentia quondam Iacobi de Battimamme et Giunta de Florentia quondam (*lacuna*) et Maffeo Florentino filio (*lacuna*) et Tommaso vocato Lombardo et Parente et Gherardo nuntiis Vulterrani comunis testibus rogatis; et postea in reversione quam fecit dictus procurator cum testibus predictis et me notario dicte custodie deridendo clamabant post dictum procuratorem et testes predictos et me notarium, dicendo rusticitates et impròba verba.

(S. N.) Ego Actavianus quondam Uliverii imperialis aule auctoritate notarius predictis omnibus interfui, eaque rogatus a dicto Danielle scripsi et publice consignavi.

XXXV. — *Privilegio per il quale il Comune di Firenze libera i Signori e gli uomini di Ricasoli da ogni dazio, eccettuato quello di una libbra d'argento che sono consueti di dare annualmente.*

1234 Novembre 22. - *Provisioni del Duca d'Atene. - Balie, 5, pag. 50 (1).*

In dei nomine, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione octava, die vigesimo secundo intrate novembri. Ex

(1) Il documento è inserito nell'atto di conferma fatto dal Duca d'Atene nel 1342, che è del seguente tenore:

In nomine dei, amen. Cum coram inclito principe et domino, domino Gualterio Aethenarum duce civitatis Florentie et iurisdictionis eius domino generali, fuerit exhibita et oblata petitio tenoris

precepto domini Iohannis Iudicis Romani consulis deique gratia potestatis Florentie consilium generale et speciale comunis Florentie ad sonum campane in palatio comunis more solito congregatum est, ad quod consilium vocate fuerunt capitulines artium et decem boni viri per sextum per precones comunis, ut moris est. In quo enim consilio ad petitionem et positionem Ranerii de Ricasole et Alberti fratris sui et etiam ad impositam dicte potestatis et eorum consilium supradictum voluit statuit sententiavit et iudicavit quod admodo domini et comune et homines de Ricasole non teneantur nec possint nec debeant solvere vel dare comuni Florentie nec cogantur solvere et dare comuni Florentie datum vel acaptum, nisi unam libram argenti tantum annuatim ut consueti sunt. Et si sunt in aliquo banno occasione datii vel acapti extrahantur de banno, et bannis comunis Florentie cancellentur, non obstante aliquo vel aliquibus capitulis constituti vel aliquo consilio quod contra diceret; et si potestas inde in aliquo tenetur ipsum inde absolverunt. Testes Dosce camerarius comunis, Bonanicus (*sic*) notarius, Falcone de la Vaccaia, Uguccio Pamelli, Sanese intr' a' Capellai. Ego Donadeus Petri Baldi dei gratia sancte Romane ecclesie et nunc comunis Florentie notarius, de mandato dicte potestatis scripsi et in publicam formam redegi.

et continentie infrascripte, videlicet: Ducali excellentie exponitur humiliter et devote pro parte domini Nerii condam domini Ugonis plebani plebis sancti Poli in Rosso, domini Bindaccii et Antonii fratrum et filiorum condam Albertuceii condam domini Ugonis et Albertuceii filii dieti domini Bindaccii et aliorum filiorum dieti domini Bindaccii, Robe, Tucciini, Nerii et Bernardini fratrum et filiorum condam domini Bindi condam dieti domini Ugonis et Lapi et Ugonis fratrum filiorum condam Arrighi condam dieti domini Bindi et fratrum eorum et Nerii domini Rainaldi et Gori condam Gherii et filiorum Panziere domini Ugonis omnium de Ricasole et aliorum eorum consortum et de dicta domo nobilium de Ricasolis et pro parte comunis et populi sancte Marie de Ricasolis, et quod ipsi domini et populus et comune sancte Marie de Ricasoli et homines eiusdem sunt et fuerunt immunes et privilegium et immunitatem et pactum habent et habuerunt antiquitus et a tanto tempore citra cuius contrarii (*sic*) (*) memoria non habetur, a comuni et cum comuni Florentie de non solvendo datum vel acaptum seu aliquod alodium dicto comuni, nisi solum et tantummodo unam libram sive mareum argenti annuatim in festo sancti Iohannis de mense iunii, quam libram seu mareum solverunt continuo dicto comuni et officialibus dieti comunis et adhuc solvunt: et quod ipsi fuerunt dicto tempore et per dictum tempus et sunt in possessione vel quasi privilegii pacti et immunitatis predictae et multotiens et multotiens (*sic*) fuerunt super dicto privilegio questiones et cause ventilate et sententie contradictorio iudicio late in favorem dictorum dominorum de Ricasolis et dieti comunis de Ricasolis: quare dominationi vestre supplicatur humiliter et devote quatinus vobis placeat ipsos omnes domos de Ricasolis et populum et comune de Ricasolis in dicta eorum immunitate et privilegio et pacto manutenere et conservare. Cuius privilegii et immunitatis tenor talis est in effectu. (*Segue il privilegio*).

Ipsa princeps visa petitione predicta, intendens quod contenta in petitione predicta secundum iuris ordinem terminentur, commisit sapientibus viris dominis Oddoni de Cortonio, Corrado de Exeulo et Dominico de Alexandria eius iudicibus et auditoribus cognoscendam, utrum predicti domini et populus et comune de Ricasolis in dicta immunitate privilegio et pacto manuteneri et conservari debeant de iure; et mandavit quod eidem in scriptis referant eorum consilium et quod sentiant de predictis. Factum fuit dictum decretum commissio et omnia predicta sub anno domini mcccxlj, indictione undecima, die quartadecima mensis ianuarii, presentibus dominis Guilielmo de Assisio et Melia dux de Exeulo militibus consiliariis ipsius principis et aliis pluribus.

(*) « Contractus » (?).

XXXVI. — *I Comuni di Volterra e di S. Gimignano per mezzo dei loro Potestà ed ambasciatori compromettono nei Priori delle Arti di Firenze, consentente il Potestà ed il Consiglio generale di Firenze, per sedare alcune liti sorte a causa di reciproci danni arrecatisi per rappresaglia l'un l'altro alle cose ed alle persone.*

1234 Dicembre 10. — Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ducesimo trigesimo quarto, indictione septima, die x^o intrante mense decembris. Tempore domini Gregorii pape viii et domini Frederigi imperatoris. Actum in palatio communis Florentie, coram magistro Stefano de Viterbio et nunc pro comuni Florentie notario, Ubertino portonario dicti communis, Rainerio Paganucci Perusino, Blasio Turpini Iuncte et Blanco portonaio communis Florentie qui omnes rogati et vocati fuerunt testes. Rainerius Rustici civis Florentinus et nunc potestas civitatis Vulterre nomine et vice dicti comunis Vulterre ex una parte, presentibus et consentientibus ambasciatoribus dicte civitatis silicet Galgano Bonparentis et Aldofredo Nicole; et Donatus Ubertini civis Florentinus et nunc potestas Sancti Geminiani, presentibus et consentientibus ambasciatoribus dicti castri Sancti Geminiani silicet Avocato Iacobi Asseduti et Micchaele Burgi vice et nomine dicti comunis Sancti Geminiani ex altera, promiserunt et compromiserunt ad invicem inter se stipulantes nomine dictorum communium in Compangnum Bonafide, Uguicionem Paganelli, Falconem Ugolini priores artium communis Florentie recipientes [dictum] (1) compromissum per se et eorum sotiis silicet Benencasa fabro, Bonbene Cansefallie et Senese del Formike, non tamquam in arbitros set tamquam in arbitratore et amicales compositores et comunes amicos. Qui arbitratore et priores artium communis Florentie receperunt compromissum et questionem in manibus eorum de voluntate et mandato domini Iohannis del Iudice Romanorum consulis et potestatis Florentie, et voluntate et auctoritate consilii generalis Florentie de litibus et questionibus que inter se [no]mine dictorum communium vertebantur; que questiones tales erant. Petebat enim dictus Rainerius Rustici nomine comunis Vulterre ab Donato Ubertini potestate Sancti Geminiani et ab ipso comuni Sancti Geminiani ut restituerent et redderent ei sex salmas coriorum inter coria grossa et minuta et tres somarios, quas salmas ac quos somarios dicebat quod homines de Sancto Geminiano aut de Monte Tingnoso nomine (*lacuna*) abstulerant pravim et malo modo in curia et districtu Sancti Geminiani vel Montis Tingnosi hominibus de Vulterra silicet Rolando, Genaio, et Lanbertuzyo et eorum sotiis. Item petebat dictus Rainerius nomine dicti comunis a dicto Donato Ubertini pro comuni Sancti Geminiani et ipsi comuni octo libras, quas Perus Cantasanto abstulit Aldrovandino Lanberti de Vulterra, qui Perus tunc temporis erat serviens dicti Aldrovandini, et malo modo, et per furtum abstulit et subtracxit idem Perus dicto Aldrovandino, et cum dictis denariis receptavit apud castrum Momte Vulterraic. Item petebat quattuor

(1) La pergamena è estinta nel lato destro.

libras pro dampnis et expensis et interesse quas fecit et substituit dictus Aldrovandinus pro dictis denariis recuperandis. Ex averso respondēbat dictus Donatus Ubertini potestas Sancti Geminiani nomine dicti comunis quod comune Sancti Geminiani penitus non tenebatur, dicens et [pro]testans quod illi homines quod illi homines (*sic*) qui abstulerunt salinas et semarios supradictos non erant de castro Sancti Geminiani, et si aliquando fuerunt dicebat quod erant inde exbanditi, et dicebat dictus dominus Donatus Ubertini quod dicta preda non fuit facta in districtu sive curia Sancti Geminiani, et aliis de causis dicebat predictas petitiones comune Sancti Geminiani se non teneri. Item dictus Donatus petebat et dicebat vice et nomine ipsius communis Sancti Geminiani a comune Vulterre sibi reddi et restitui Bellinkerium et Collum et filios Aldebrandini qui debebant redire et stare pro castellanis in dicto castro. Insuper petebat vice et nomine dicti comunis sibi et dicto comuni reddi et restitui xvij boves quos comune et homines de Vulterra abstulerunt hominibus de Monte de Vulterraio, quos comune Florentie misit repetendum et non reddiderunt. Insuper petebat vice et nomine dicti comunis sibi pro dicto comuni reddi et restitui xviii boves quos Barone et Paganellus habitatores et cives de Vulterra abstulerunt castellanis et hominibus Sancti Geminiani. Insuper petit sibi reddi et restitui iiiij^{or} homines qui sunt homines et coloni Orlandini et fil. castellani Sancti Geminiani. Insuper petit tres homines qui sunt coloni filiorum Trahyini castellani Sancti Geminiani, ut reddant et revertantur et stent pro eorum hominibus ut consuetum est. Item compromiserunt in dictos arbitratōres et laudatores de omnibus aliis litibus et questionibus que inter eos erant et verti possent occasione guide vel passagii vel pedagii, et occasione securitatis quam possent habere et deberent habere comune et homines et persone utriusque communis per fortiam et districtum et iurisdictionem Vulterre et Sancti Geminiani. Unde de supradictis omnibus questionibus et litibus promiserunt predictę potestates nomine dictorum communium stare parere laudo et precepto supradictorum priorum artium, dantes eis plenam licentiam et potestatem laudandi et diffiniendi precipiendi et arbitrandi diebus feriatis et non feriatis in scriptis et sine scriptis semel et pluries partibus presentibus vel absempibus, una parte presente et altera absepte per se vel per alium vel alios sedendo vel stando et qualitercumque dicere et arbitrare voluerint, promittentes sollempni stipulatione interveniente nomine dictorum communium ratum et firmum habere quicquid laudatum fuerit per predictos sub pena mille librarum pisanarum inter eos vicissim stipulata vel promissa. Et si qua partium contra laudum vel preceptum vel diffinitionem predictorum faceret promisit solvere penam supradictam medietatem parti servanti et aliam medietatem potestati (1) Florentie et arbitratoribus supradictis, et pena soluta vel non soluta commissa vel non commissa in uno capitulo vel pluribus, predictum laudum et arbitrium seu preceptum vel diffinitio (2) semper in sua permaneat firmitate, et dictus Rainerius Rustici et Donatus Ubertini suo proprio et privato nomine, et non

(1) Era scritto « potestatis » cassato l's finale.

(2) Era scritto « diffinitionem », e poco sotto « suam firmitatem ». Corretto poi mediante cancellatura.

tamquam potestates predictarum terrarum promiserunt sollempni stipulatione interveniente sub pena mille librarum promiserunt (*sic*) se facturos et curaturos, silicet dictus Rainerius Rustici quod consilium et comune Vulterre; et Donatus Ubertini quod consilium et comune castri Sancti Geminiani predicta omnia rata et firma habebunt et non contravenient, et quicquid predicti priores et laudatores preceperint et laudaverint super predictis et inter predictos sub dicta pena mille librarum, et pena soluta vel non, comissa vel non comissa, predicta omnia rata et firma permanent omni tempore.

Unde in dei nomine nos Compangnus Bonafide, Uguicione Paganelli, Falcone Ugolini predicti priores artium communis Florentie pro nobis et nostris sociis, silicet Bonbene Cansafolla, Benecasa fabro et Senese del Formike de voluntate utriusque partis et licentia domini Iohannis del Iudice Romanorum consulis et dei gratia Florentinorum potestatis et auctoritate consilii generalis communis Florentie sic laudamus et arbitrando precipimus sub dicta pena, quod comune et omnes homines et persone civitatis Vulterre et eius fortia et districtus salvi et securi vadant et reddeant et stent in personis et rebus per totum districtum et fortiam Sancti Geminiani et Montis Tingnosi et comune et homines de Sancto Geminiano et eius fortia et districtus et Montis Tingnosi et eius fortia et districtus et iurisdictione non offendant nec offendi faciant vel permittant comuni et hominibus et personis civitatis Vulterre et eius fortia et districtus et iurisdictione in personis vel rebus, nec pedagium nec guidam dictum comunem et homines de Sancto Geminiano et Montis Tignosi nec eius fortia et districtus accipiant vel tollant nec auferri permittant nec substineant || in perpetuum || (1) hominibus de Vulterra et eius fortia et districtus et iurisdictione per totam fortiam et districtum Sancti Geminiani et Montis Tingnosi et eorum fortia et districtus. Item laudamus et arbitrando precipimus sub dicta pena quod comune et homines et persone Sancti Geminiani et Montis Tingnosi et eius fortia et districtus et iurisdictione salvi et securi vadant et reddeant et stent in personis et rebus per totam fortiam et districtum civitatis Vulterrane et eius iurisdictione; et comune et homines et persone de Vulterra et eius fortia et districtus et iurisdictione non offendant nec offendi faciant vel permittant hominibus de Sancto Geminiano et Montis Tingnosi et eorum fortia et districtus et iurisdictione per totam fortiam et districtum Vulterre et eius iurisdictione in personis vel rebus, nec pedagium nec guidam dictum comunem (*sic*) et homines civitatis Vulterre nec eius fortia et districtus et iurisdictione accipiant vel tollant nec auferri permittant || imperpetuum || (2) hominibus Sancti Geminiani et Montis Tingnosi nec eius fortia et districtus et iurisdictione. Item laudamus et sub dicta pena arbitrando precipimus quod si aliquis vel aliqui de Vulterra et eius fortia et districtu vel iurisdictione essent dirobbati vel offensi in predictis vel alio malo modo aliquo tempore in personis vel rebus ab aliquo vel aliquibus in districtu et fortia Sancti Geminiani vel Montis Tingnosi vel eorum fortia et districtus et iurisdictione, quod comunem (*sic*)

(1) Questa parola è aggiunta con un richiamo in fine dell'atto, innanzi all'ultima proposizione, prima del protocollo finale.

(2) Anche questa parola è aggiunta in fine nel luogo suddetto.

et homines Sancti Geminiani teneantur ei (1) vel eis satisfacere, et totam predam vel maltollectum resarcire et restituere infra xx dies proximos quibus et quando facta vel ablata fuerit preda vel maltollectum, facta primo legitima probatione vel declaratione infra dictum terminum de dampno dato vel preda facta, si infra dictum terminum inter se aliter non concordarent de preda vel maltollecto facto vel faciendo inter predictos aliquo tempore. Item laudamus et arbitrando precipimus quod si aliquis vel aliqui de Sancto Geminiano vel Montis Tingnosi et eius districtu et iurisdictione essent dirobbati vel offensi in predictis vel alio mala (*sic*) modo in personis vel rebus ab aliquo vel aliquibus de districtu et iurisdictione Vulterre, quod comune et homines civitatis Vulterre teneantur ei vel eis satisfacere et totam predam vel maltollectum resarcire et restituere infra xx dies proximos quibus et quando facta vel ablata esset vel fuerit preda vel maltollectum, facta primo legitima probatione vel declaratione infra dictum terminum de dampno dato vel preda facta, si infra dictum terminum aliter inter se non concordarent de preda et maltollecto facto. Item laudamus et arbitrando precipimus sub dicta pena quod comune et homines Sancti Geminiani restituant et reddant vel reddi faciant hinc ad xv dies proximos sex salmas coriorum inter coria grossa et minuta et tres somarios qui ipsa portabant hominibus de Vulterra vel eius districtus, quas salmas et quos somarios homines de Vulterra dicunt amisisse in districtu Sancti Geminiani vel Montis Tingnosi; et si predictas salmas et somarios non redderent vel reddi facerent homines Sancti Geminiani hominibus de Vulterra, precipimus et laudamus quod dent et solvant vel dari et solvi faciant homines Sancti Geminiani hominibus de Vulterra quibus fuerunt exstimationem dictarum rerum secundum quod legitime probatum fuerit coram potestate Florentie et prioribus artium, si inter se aliter non concordarent. Item precipimus et laudamus sub dicta pena quod comune et homines Montis Vulterraio reddant et reddere et solvere teneantur vel reddi faciant hinc ad xv dies proximos Aldrovandino Lanberti de Vulterra octo libras pisanas pro denariis et rebus aliis quas abstulit et subtraxit et furatus fuit Perus Cantasanti dicto Aldrovandino et affugit et receptavit cum eis apud Montem Vulterraio. Item laudamus et arbitrando precipimus sub dicta pena quod comune et homines de Vulterra reddant et restituant vel reddi et restitui faciant xij^{dm} libras et solidos v^o hinc ad xv dies proximos pro tribus bestiis bovinis quos homines de Vulterra abstulerunt hominibus de Monte Vulterraio. Item laudamus et arbitrando precipimus sub dicta pena quod hec omnia supradicta rata et firma permaneant omni tempore ut dictum est et ut superius continentur et omnes alie petitiones hinc inde facte casse sint et inutiles; et si aliqua dubietas vel obscurum esset in compromisso vel laudo reservamus ad declarandum et volumus quod declaretur et interpretetur per nostram interpretationem et declarationem: et hec omnia supradicta statim fuerunt emologata a partibus supradictis in consilio generali comunis Florentie.

Lecta et publicata fuerunt hec presentibus partibus in anno domini millesimo ducentesimo xxxiiij, indictione septima, die xj^o intrante mense decembris, coram

(1) Segue, cancellato « et ».

Rainerio Zengali, Scolaio Selatte, Ianne Turnaquine, Aldrovandino Barucci, Marsoppio Rustikelli, Bellenzone Ubertini et Rota del Becco rogatis et vocatis testibus.

In consilio generali comunis Florentie et in palatio comunis eiusdem.

(S. N.) Ego Pierus Gili Perusinus apostolica auctoritate et nunc pro comuni Florentinorum notarius, hiis || omnibus || (1) interfui, et ut supra legitur mandato et voluntate dictorum priorum et partium consensu et voluntate legi et scripsi et authenticavi duo instrumenta uno eodemque tenore, et bis « in perpetuum » singnavi.

XXXVII. — *Il Comune di Volterra costituisce due procuratori per protestare dinanzi al Potestà ed ai Priori delle Arti di Firenze di non volere obbedire al lodo od arbitrio pronunziato dai detti Priori per sedare le liti vertenti fra il Comune di Volterra e quello di S. Gimignano.*

1234 Dicembre 14. — Volterra.

In nomine dei eterni, amen. Anno domini millesimo ducentesimo xxxiiij, indictione viij, die xviiij kalendas ianuarii. Harum serie litterarum omnibus evidenter appareat quod dominus Rainerius Rustichi de Florentia Vulterrana potestas de consensu et voluntate sui consilii specialis et generalis cohadunati more solito ad sonum campane et ipsum idem consilium fecerunt et constituerunt pro iam dicta potestate et consilio et vice et nomine dicti comunis Vulterre Sigerium quondam Gezolini et Galganum iud. eorum syndicos (2) et procuratores et dicti comunis Vulterre et quemlibet eorum in solidum ad prohibendum et contradicendum et ad revocandum et ad protestandum coram domino Iohanne del Iudice Romanorum consule potestate Florentie et coram Compagno Bonafide, Ugichione Paganelli et Falcone Ugolini prioribus comunis Florentie se pro iam dicta potestate et consilio et comuni Vulterre et dictum comune Vulterre nolle parere laudo seu arbitrio, si arbitrium dici potest, quod non credunt, dato a dictis prioribus pro se et eorum sociis de voluntate dicte potestatis Florentie et sui consilii generalis super facto Montis Tignosoli et Montisvulterrie, cum non fuerit mentio nec aliquid dictum de eis in compromisso et pronuntiatum fuerit a dictis prioribus de iam dictis terris; asserentes se pro comuni Vulterre se (*sic*) habere ratum et firmum quicquid fecerint de predictis.

Actum in coro ecclesie sancte Marie de Vulterra coram Fiamingo quondam Ubaldini, Guerrerio quondam Vitalis, Benbuono notario et Operario nuntio comunis presentibus testibus.

(S. N.) Ego Iohannes Medicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui et ut superius legitur mandato potestatis Vulterre et consilii suprascripta scripsi et publicavi (3).

(1) Aggiunto nell' interlinea.

(2) Era scritto « *sindicum* » : corretto « *sindieos* ».

(3) In fine della pergamena d'altra mano: « *Ostense iudici* ».

XXXVIII. — *Sigerio del fu Genuense da Volterra procuratore del Comune, essendo davanti al Potestà e al Consiglio del Comune di Firenze, protesta che il Comune di Volterra non vuole stare nè obbedire al lodo, dato dai Priori delle Arti di Firenze in occasione delle liti esistenti tra Volterra e S. Gimignano.*

1235 Gennaio 18. — Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducesimo trigesimo quarto, die octavadecima mensis ienuarii, indictione octava: Pateat omnibus manifeste quod dominus Sigerius quondam Genuensis de Vulterra syndicus Vulterrani comunis coram domino Iohanne Iudice Romanorum consule deique gratia Florentie potestate et coram eius consilio generali ad sonum campane more solito in palatio comunis Florentie coadunato et coram prioribus quos credit in consilio esse protestatus fuit et dixit pro ipso comuni Vulterre se pro dicto comuni et ipsum comune non stare neque parere laudo sive arbitrio, si arbitrium dici potest, dato vel lato a Compagno Bonaffedi et Uguccione Paganelli et Falcone Ugolini prioribus artium comunis Florentie pro se et suis sociis inter comune Vulterre et comune Sancti Geminiani. Immo dictus syndicus pro dicto comuni dictum arbitrium, licet arbitrium dici non posset, de iure recusavit et contradixit ei, hoc ideo quia dominus Rainerius Rustichi Vulterrana potestas et Galgarius Buonparentis et Oldifredi Niccole ambasciatores Vulterrani comunis qui compromissum facere debuerunt pro dicto comuni in predictos priores mandatum neque potestatem compromittendi (non) (1) habebant a dicto comuni, et quia id quod dictum fuit a dictis prioribus non valuit de iure, et quia dicti priores dixerunt ultra id quod positum fuit in eorum manibus, scilicet super facte Montistignosoli et Montisvultrai. Unde dictum arbitrium, si arbitrium dici potest, non tenet cum compromissio non valuerit et cum dicti priores excesserint fines mandati et compromissi. Esto sine preiudicio quod compromissum fuerit, quod quidem ut dictum est compromissum non fuit.

Actum in palatio predicto presentibus testibus Ildebrandino Guictonis, Rustico Melioris et Gianni Malaspine et Iacobò Nasi et Rainaldo qui Bocca vocatur et domino Gilio milite et domino Almerigo iudice dicte potestatis Florentie.

(S. N.) Ego Actavianus quondam Uliverii imperialis aule auctoritate notarius predictis omnibus dum dicerentur a dicto syndico interfui eaque rogatus ab eo scripsi et publicavi, et quod superius cancellatum est « non » cancellavi (2).

(1) Espunto.

(2) In fine della pergamena, d'altra mano: « Ostenso iudici ».

XXXIX. — *Il Potestà e gli ambasciatori di Volterra protestano di volere stare agli ordini del Potestà e Comune di Firenze quanto alla guerra che hanno con S. Gimignano e con Colle. Quanto poi alla guerra che hanno col Vescovo volterrano, con Montevultraio e con altre terre non si atterranno al lodo del Potestà di Firenze fino a che il detto Vescovo e le predette terre non stiano agli ordini del Comune di Firenze.*

1235 Ottobre 21. - Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Manifestum cunctis appareat quod Philippus Sinibaldi Wlterraña potestas pro comuni Wlterrano dixit et obtulit domino Compagno dei gratia Florentine potestati pro comuni de Florentia quod paratus erat ponere et stare mandatis eius et comunis Florentie brigam et litem infrascriptam in hunc modum videlicet: nos Philippus Wlterrana potestas, et Belfortis Bonafidantie, Marcualdus iudex comunis Wlterrani, Ildebrandinus de Quaræto, Bernardinus Bucione, Lanfrancus, Tedicius, Bonaguida Parisii, Galganus iudex, Gerardus iudex, Bonafidantia Paltonerii et Ildofredus Niccole ambasciatores Wlterrani comunis dicimus nos velle stare in manibus et obedire mandatis potestatis et comunis Florentie de briga et guerra quam habent comune Sancti Geminiani et comune de Colle si qua est principaliter pro se et eorum veris curtibus antiquis nobiscum et comuni Wlterrano, licet de comuni Collensi possimus nos laudare cum precepta comunis Florentie plene observaverit. De briga vero et guerra quam habet episcopus Wlterranus et illi de Montevultrario et quedam alie terre episcopatus Wlterrani nobiscum de quibus debemus iuari a comuni Florentie secundum formam pactorum non videtur nobis ad presens stare mandatis dicti comunis, nisi primo dictus episcopus et prefate terre venerint et stent et faciant mandata potestatis et comunis Florentie; quod quidem si fecerint faciemus tunc id quod erit honor et beneplacitum potestatis et comunis Florentie, et si aliquid aliud quod si plus sit quod facere teneamur pro pactis et conventionibus inter dictum comune Florentinum et Wlterrannum habitis, parati sumus facere et complere in totum, inquirentes vos ut de guerris et brigis quos habemus nos et comune Wlterrannum invetis.

Actum Florentie in palatio comunis Florentie, coram Bondono quondam Ugolini Davanzii, Alphano quondam Ubaldini et Spinello quondam Tabiani rogatis testibus, anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quinto, indictione viiij, xij kalendas novembris.

(S. N.) Ego Bartholomeus sacri imperii notarius predictis omnibus interfui, et de mandato domini Filippi Wlterrani episcopi ut superius legitur scripsi et in publicam formam redegei.

XL. — *Il Potestà di Firenze col consenso del Consiglio generale della città ordina ai Potestà ed ambasciatori di Volterra e di S. Gimignano di mantenere ferma ed inviolata sotto pena di mille marchi d'argento la tregua stipulata fra le due città.*

1235 Ottobre 26. - Volterra (1).

In Iesu Christi nomine (2), amen. Anno ab ipsius nativitate currenti mcccxxv, indictione viij, die veneris sexto, exeunte octubri. Ex precepto domini Compagnoni de Poltronis Florentinorum dei gratia potestatis coadunatum est utrumque consilium scilicet generale et speciale comunis Florentie hodie more solito ad sonum campane in pallatio (3) civitatis eiusdem, convocatis et congregatis etiam in eodem consilio voce preconia per civitatem bannita et premissa iussu illius potestatis, consulibus militum, iudicum et notariorum, mercatorum Calismale, mercatorum comunium, campsorum, artis lane, Porte sancte Marie, prioribus artium atque decem bonis viris cuiusque sextus civitatis Florentie. In quo consilio prenominata potestas de consensu parabola et voluntate omnium consiliariorum in eodem consilio congregatorum pro se et nomine et vice infrascripti comunis et consilii Florentie precepit sub pena et banno duorum millium marcharum argenti domino Filippo Sinibaldi potestati comunis et civitatis (4) Vulterre, presentibus ibi quam pluribus ambaxatoribus ipsius civitatis Vulterre nomine et ex parte ipsius comunis Vulterre, ut pro se et sua parte teneant firmam et inviolatam treguam comuni et hominibus castri Sancti Geminiani et eius parti de hinc ad kallendas ianuarii proximi et xv diebus ultra, et pena soluta nichilominus rato manente precepto dicte potestatis et comunis Florentie.

Et versa vice dicta potestas in eodem consilio de consensu parabola et voluntate omnium consiliariorum in eodem consilio congregatorum pro se et nomine et vice infrascripti comunis et consilii Florentie precepit sub pena et banno duorum millium marcharum argenti domino Gentili Bondelmontis potestati castri et comunis Sancti Geminiani, presentibus ibi quam pluribus ambaxatoribus ipsius castri et comunis Sancti Geminiani nomine et ex parte ipsius comunis Sancti Geminiani, ut pro se et sua parte teneant firmam et inviolabilem treguam comuni et hominibus civitatis et comunis Vulterre et eius parti de hinc ad kallendas ianuarii proximi et xv diebus ultra, et pena soluta nichilominus rato manente precepto illius (5) potestatis et comunis Florentie.

Interfuerunt ibi rogati testes dominus Grandeus Mantuani Azonis Ilde milles dicte potestatis et Bonacursus Lezarius missus comunis Florentie et Cavalerius et Rainerius Morelli bannitores comunis Florentie, et item Mainetus bannitor et Amator et Zillius portinarii palatii comunis Florentie et plures alii.

(1) Un altro esemplare dello stesso atto si trova nella provenienza di S. Gimignano. Pongo in nota le varianti che vi si riscontrano. (2) « In nomine domini nostri Iesu Christi ».

(3) « pallacio ».

(4) « civitatis et comunis ».

(5) « ipsius ».

(S. N.) Ego Guilielmus de Bergniano Cumane civitatis notarius (1) predictis omnibus interfui, et ea iussu infrascripte potestatis et de voluntate et rogatione infrascriptorum omnium consiliariorum publicavi et scripsi et subscripsi (2).

XLI. — *Il Potestà di Firenze ordina ad un giudice e ad un ambasciatore del Comune di S. Gimignano di non uscire da Firenze, di far venire in Firenze il Potestà del detto luogo accompagnato da giurisperiti, e di procurare che il suddetto Comune non faccia offesa nè esercito contro Volterra.*

1236 Maggio 26. — Volterra.

In nomini domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die lune sexto exeunte madio, indictione nona. Dominus Rolandus Rubeus dei gratia Florentie potestas pro se et comuni Florentie precepit ex parte dicti comunis Pacio iudici comunis Sancti Geminiani et ambaxatori ipsius comunis, || silicet domino Advocato. || (3) pro ipso comuni ut non exeant de civitate Florentie sine eius parabula et ut mittant per potestatem Sancti Geminiani et pro sapientibus illius terre ut veniant Florentiam ante eum parati ad mittendum in se pro comuni Florentie et stare suis preceptis de lite que est inter comunem Sancti Geminiani et Vulteram. Item precepit predicto iudici et ambaxatori pro comuni Florentie et ex parte comunis Florentie ne faciant pro comuni Sancti Geminiani aliquo modo aliquam offensionem comuni Vultere nec fieri faciant vel consentiant ut fiat in avere nec in personis, neque exercitum sive cavalcatam contra dictam civitatem presumant, in pena et sub pena et banno quo eis et comuni Sancti Geminiani auferre vellet et quod malum eis vel ei facere poset pro comuni Florentie, sine sua parabola. Item precepit eis ut se mitterent pro comuni Sancti Geminiani (4) in se pro comuni Florentie de lite quam habet comune Sancti Geminiani cum Vulteranis. Actum Florentie in pallatio domini episcopi in quo moratur potestas, feliciter, presentibus dominis Torsello iudici (sic) et assessore dicti domini Rolandi potestatis, Ugone Croto eius milite e multi alii.

(S. N.) Ego Poius de Parma de Capite Pontis sacri pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui et scripsi atque firmavi.

(1) « Comune civitatis notarius Florentini comunis cancellarius ».

(2) « et ea iussu infrascripte potestatis scripsi et publicavi et subscripsi ». Sul tergo della pergamena di S. Gimignano, in scrittura di mano di tempo poco posteriore si legge: « Carte inutilis ».

(3) Parole aggiunte nell'interlinea.

(4) Tralasciato in fine di riga.

XLII. — *Il Potestà di Firenze ordina agli ambasciatori di Colle che non facciano fare esercito contro Volterra, che non escano da Firenze e che procurino di far venire in Firenze il loro Potestà. E poscia ordina a questo Potestà di non uscire di Firenze e di non arrecare offesa ai Volterrani.*

1236 Maggio 26. — (Unito col documento precedente).

In nomine domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die lune sexto exeunte madio, indictione nona. Dominus Rolandus Rubeus dei gratia Florentie potestas precepit ambaxatoribus Colli, || nomina quorum ambaxatorum preite Martinus et Bernardonus || (1) in pena et banno sui arbitrii et quo eis auferre vellet ne faciant nec fieri faciant vel consentiant ut fiat pro comune Colli aliquo modo. aliquod exercitum sive cavalcata[m] vel aliquam offensionem comuni Vultere in avere nec in personis sine eius para[bola]. (2) et comunis Florentie. Insuper precepit eis ne exeant de civitate Florentie sine eius parabola, et ut mittant pro potestate Colli et pro sapientibus illius terre ut veniant Florentie parati stare suis preceptis in omnibus et per omnia. Item postea precepit domino Lanbertesco potestati Colli ut non exeat de civitate Florentie sine eius parabola, et ne faciat aliquam offensionem pro comuni Colli comuni Vulterę in avere nec in personis sine sua parabola in pena et banno ad suam voluntatem. Actum Florentie in pallatio domini episcopi in quo moratur potestas, presentibus dominis Torsello iudici (sic) potestatis et domino Ugone Crotto eius milite et multi alii.

(S. N.) Ego Poius quondam Pogii de Parma de Capite Pontis sacri pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui et scripsi atque firmavi.

XLIII. — *Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Firenze, relativa alla discordia esistente fra il Comune di Volterra e quello di S. Gimignano.*

1236 Maggio 31. — Volterra.

In nomine domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die sabati ultimo exeunte madio, indictione nona. Consilium fuit factum in pallatio domini episcopi in quo moratur potestas de hominibus de consilio et de nonaginta et consulibus militum et negotiatorum et capitudinibus arcium et preconizato, per civitatem et burgos et suburgos Florentie per bannitores comunis Florentie minute sine fraude. In quo consilio dominus Rolandus Rubeus dei gratia Florentie potestas dixit et consilium peciit inter cetera super facto discordie que est inter comune Sancti Geminiani et Vultere quid eis placeat ut debeant consiliarii.

Unde firmatum et concordatum est consilium quod potestas preci[pi]at (3) illis de Sancto Geminiano et de Vultera ne aliquam offensionem faciant inter se, et

(1) Questo inciso è aggiunto con un richiamo in fine del documento, prima della sottoscrizione notarile.

(2) Tralasciato per errore in fine di linea.

(3) Le due lettere fra parentesi sono state tralasciate in fine di linea.

precipere cuilibet parti ut debeant se concordare insimul per voluntatem ad certum terminum. Alioquin precipiatur eis ut compromittant se in comune Florentie et, si se compromiserint in potestate et in comune Florentie, audiatur ius cuiuslibet partis, et si noluerint compromittere dicat eis potestas: nos sumus iurati cum Vulteranis, oportet ipsos adiuuare et facere secundum quod tenemur eis per instrumenta, et faciamus eis secundum quod in instrumentis continetur. Presentibus Alberto, Grinzopolus et Symon not. potestatis et multi alii.

(S. N.) Ego Poius quondam Pogii de Parma sacri Pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui et scripsi atque firmavi.

XLIV. — *Teghiaio di Ildebrandino di Adimaro, Filippo di Iacopino ed altri promettono al vicario del Potestà, che di qui alle calende di gennaio gli daranno e presenteranno ad ogni richiesta gli ostaggi del Comune di S. Gimignano, a lui assegnati dagli ambasciatori di questo luogo a causa della guerra tra i Volterrani e i Sangeminianesi: e non permetteranno che i detti ostaggi fuggano da Firenze.*

1236 Luglio 15. - Volterra.

In nomine domini. Millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die martis xv intrantis iulii, indictione nona. Coram testibus infrascriptis dominus Teglaus f. domini Ildeprandi Adimarii et dominus Philippus Iacopini et dominus Gentilis Giberti et dominus Senebaldus Enbriachi quilibet in solidum et pro quolibet in solidum et sub obligacione bonorum eorum promiserunt in pena tres milia librarum pisanorum domino Iacopacio de Caringnano iudici et vicario domini Rolandi Rubei dei gratia Florencie potestatis pro eo et eius nomine et nomine comunis Florencie recipienti quod hinc ad kallendas ianuarii proxime venturi dabunt et representabunt coram potestate et ei, tociens quociens eis ab ea potestate vel eius iudicibus requisitos fuerint, Bartolum domini Gentilis et Nuptium f. domini Arighi Zenercii et Rozorotum f. domini Rozoroti et Gentilucium f. domini Arighi Goicii, et Gradalonum f. domini Gradaloni et Cazacontem f. Ricardini Petri, et Hengheramen f. Guidonis Turi et Pepum f. Bonisengne Rustichi et Sasucium f. Bernardini Sassi et Rainaldum f. Aldeprandini Coni obsides comunis Sancti Geminiani dati et asignati dicto iudici pro comuni Florencie recipienti ab anbasatoribus de Sancto Geminiano pro guera et discordia que dicebatur esse inter civitatem Vulteranam et comunem de Sancto Geminiano ex altera. Preterea promiserunt predicti dicto domino Iacopacio iudici potestatis recipienti pro comuni Florencie et in eadem pena quod non permittent alico modo vel ingenio quod ipsi obsides faciant fugam aliquam nec de civitate Florencie recedant sine licencia et parabola eis data a potestate predicta, et pena tociens comittatur quociens contra factum fuerit, et pro quolibet obside et cum effectu exigi possit, et pro his omnibus atendendis et observandis et pro pena obligaverunt pignori sua bona de quibus constituere se possessores pro comuni Florencie et eius nomine, renunciando omni iuri et legum quibus se tueri possint, dicendo se esse obligatos sine causa vel ex iniusta causa. Actum Florencie sub porticu curiarum comunis que tenentur in curia domini episcopi. Ibi vero Branducius nuntius comunis, Guitonus vasallus, Brunamons iudex et notarius qui fuere rogati testes.

(S. N.) Ego Grixopolus Henrigoni notarius sacri pallatii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

XLV. — *Consiglio generale del Comune di Firenze per il quale si provvede affinché il Comune di Volterra e quello di S. Gemignano consegnino al Comune fiorentino alcuni castelli a causa dei quali è vertenza fra le due città.*

1236 Agosto 1. - Volterra.

In nomine domini. Anno a nativitate eius millesimo cc trigesimo sexto, die veneris primo intrante agosto, indictione nona. Consilium fuit factum in pallatio domini episcopi in quo moratur potestas de hominibus de consilio et de nonaginta et consulum militum et iudicum et mercatorum et cambiatorum et capitudinibus arcium, facto et congregato ad sonum campane more solito et preconizato per civitatem et burgos et subburgos per bannitores comunis minutim sine fraude. In quo consilio dominus Rolandus Rubeus dei gratia Florentie potestas dixit et proposuit et consilium peccit. Cum potestas requisisset Vulteranos ut darent ei || castrum Nigre || (1) et illos de Sancto Geminiano ut darent sibi pro comuni Muntem Vulteranum et Muntem Tignosium, secundum quod fuit stabilitum in alio consilio pro bono statu dictarum terrarum. et illi de Vultera respondissent potestati quod erant parati dare ei dictum castrum Nigre, et de hoc ostendunt instrumentum factum pro comuni et consilio Vulterre; et illi de Santo Geminiano respondissent potestati quod predicta castra silicet Muntem Tignosium et Muntem Vulteranum sunt domini episcopi Vulterre et non sunt Sancti Geminiani, et si essent sua facerent quicquid placeret potestati et comuni Florentie et libenter darent; tamen dicunt quod sunt parati venire in civitate Florentia omnes et facere quicquid placet potestati et comuni Florentie de eorum personis et rebus, quicquid eis placet super predicto facto et negotio debeant consiliari. Unde firmatum et concordatum est consilium pro maiori parte quod non precipiatur modo trequam inter comune Sancti Germiniani et Vultere, set firmatum est consilium quod potestas accipiat castra supradicta ab utraque parte, et quod potestas det bannum comuni Sancti Geminiani de quinque milia librarum pisanorum ut dent ei Muntem Tignosium et Montem Vulteranum hinc ad certum terminum. Alioquin reducat || postea || (2) ad consilium si predicta non attenderint, et interim accipiat castrum Nigre ab illis de Vultera, et tenere ipsum et custodire pro comuni Florentie. Ibi fuere testes vocati dominus Ugo Crotus et dominus Lanfrancus Arpini milites potestatis, Cabalerius et Mainetus bannitores comunis Florentie et multi alii.

(S. N.) Ego Poius quondam Pogii de Parma sacri pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui, et dictum consilium scripsi et atestatus fui.

(1) Aggiunto nell'interlinea.

(2) Aggiunto in fine di linea su rasura.

XLVI. — *Il Potestà di Firenze ordina agli ambasciatori di S. Gemignano di consegnargli i castelli di Montetignoso e di Montevoltraio sotto pena di 5000 lire di danari pisani.*

1236 Agosto 1. - (Unito al documento precedente).

In nomine domini. Anno a nativitate eius millesimo cc trigesimo sexto, die veneris primo intrante agosto, indictione nona, in pallatio domini episcopi Florentie in quo moratur potestas. Dominus Rolandus Rubens dei gratia Florentie potestas pro comuni Florentie et nomine et vice comunis Florentie precepit per sacramentum domino Avocato filio Iacobi de Lasaluto et domino Andree f. domini Alberti et domino Michaeli Burchi et domino Albizo filio Guidi ambaxatoribus comunis Sancti Geminiani pro comune Sancti Geminiani in pena et banno quinque milia librarum denariorum pisanorum ut hinc ad dominicam proximam ad viij dies dent ei Muntem Tignosum et Muntem Vulteranum, et in fortia comunis Florentie pro discordia sedanda inter comune Sancti Geminiani et Vulteram et pro bono statu dictarum terrarum, et hoc precepit eis voluntate consilii generalis et nonaginta comunis Florentie facto et congregato ad sonum campanè more solito. Testes ibi vero fuere Zunta notarius filius Belliotti, Cavalcatus filius Bignamini, Terozólus filius Scoti, Iacobus Bonecolse de Ultra Arno, dominus Ugo Crotus et dominus Lanfrancus milites potestatis et multi alii.

(S. N.) Ego Poius quondam Pògii de Parma sacri pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui et hanc cartulam scripsi atque firmavi.

XLVII. — *Pacè di Biasimartorto giudice del Comune di S. Gemignano a nome del detto Comune consegna ad Accorri di Ugo di Rosso, ricevente a nome del Potestà di Firenze, il castello di Monte Tignoso.*

1236 Agosto 25. - S. Gemignano. (1).

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ccxxxvj, iudictione viij, viij kalendas septembris. Appareat quod dominus Pace de Blasimartorto iudex comunis Sancti Geminiani vice et nomine dicti comunis Sancti Geminiani et pro ipso comuni Sancti Geminiani, presentibus Boninsegna quondam Guidonis et Luccio f. domini Orlandini Uberti ambasciatoribus supradicti comunis, posuit in tenutam et possessionem dominum Acurrim Ugonis Rubei civem Florentinum, recipientem pro domino Orlamdo Ugonis Rubei dei gratia potestate Florentie per ipso comuni et comuni predicto, de castro Montis Tiniosi et eius fortectiis occasione concordie comunis Sancti Geminiani et comunis Vulterre, tradendo et exhibendo catinaccium